
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
Provincia di Macerata

43 045
COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 33  Data 30-04-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: LAVORI  DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI UN TRATTO

DELLA  STRADA  PROV.LE  PASSO RIPE - RIPE SITA AL=
L'INTERNO DEL CENTRO ABITATO E CONSISTENTE IN OPE=
RE  DI  REGIMAZIONE DELLE ACQUE PIOVANE - APPROVA=

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  trenta del mese di aprile nel
proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI:

- il Decreto Sindacale n. 14 del 30/09/2019 con il quale si è  provveduto a nominare il sottoscritto
Responsabile dell’Area Tecnica;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 01 del 09/01/2020, esecutiva, con la quale si è
provveduto all’assegnazione provvisoria del budgets finanziari in dodicesimi fino all’approvazione
del Bilancio di Previsione anno 2020 con l’obiettivo dell’esecuzione della sola gestione corrente,
al fine di non recare danni all’Ente;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Municipale n. 88 del 28.10.2019 con la quale è stato approvato
lo schema di Accordo, ex art. 15 Legge n. 241/1990, tra il Comune di Ripe San Ginesio e la
Provincia di Macerata, finalizzato alla realizzazione dei lavori di manutenzione straordinaria di un
tratto della Strada Prov.le Passo Ripe – Ripe sita all’interno del Centro abitato e consistente in
opere di regimazione delle acque piovane, secondo la perizia tecnica all’uopo predisposta
dall’Ufficio Tecnico;

RICHIAMATA la propria determina n. 65 del 28.11.2019 con la quale è stato disposto:
… omissis …;1)
Di approvare la perizia tecnica relativa ai lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA2)
DI UN TRATTO DELLA STRADA PROV.LE PASSO RIPE – RIPE SITA ALL’INTERNO
DEL CENTRO ABITATO E CONSISTENTE IN OPERE DI REGIMAZIONE DELLE
ACQUE PIOVANE, redatta dal sottoscritto Responsabile del Procedimento - Geom.
Laura Contratti, comportante una spesa per i lavori di € 11.500,00 il cui quadro tecnico
economico risulta il seguente:

LAVORI
TOTALE LAVORI € 9.164,80
Oneri della sicurezza diretti e indiretti € 183,30
LAVORI A BASE D' ASTA € 8.981,50

DETERMINAZIONI TECNICO n. 33 del 30-04-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



SOMME A DISPOSIZIONE
IVA su lavori 10% € 916,48
IMPREVISTI E LAVORI IN ECONOMIA € 1.418,72
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 2.335,20

TOTALE GENERALE PROGETTO € 11.500,00

Di dare corso, in ossequio ai principi di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs.3)
50/2016, alla procedura di TRATTATIVA DIRETTA da attuarsi tramite il Mercato
Elettronico della P.A. (MEPA), per l’affidamento dei lavori di MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DI UN TRATTO DELLA STRADA PROV.LE PASSO RIPE – RIPE
SITA ALL’INTERNO DEL CENTRO ABITATO E CONSISTENTE IN OPERE DI
REGIMAZIONE DELLE ACQUE PIOVANE;

Di negoziare mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica4)
Amministrazione (MEPA), con la Ditta Edilia s.r.l. soc. unipersonale con sede in Ripe San
Ginesio in Viale della Resistenza n. 6, P. IVA 01627000431, con aggiudicazione sulla
base del criterio del minor prezzo offerto sull'importo a base d'asta stabilito in € 8.981,50
+ € 183,30 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre iva 10%;
… omissis …;5)
… omissis …;6)
… omissis …;7)
… omissis …;8)

DATO ATTO che, tramite la piattaforma MePa, in data 28 novembre 2019 si è provveduto alla
predisposizione di richiesta di trattativa diretta n. 1136659 – categoria “Lavori di Manutenzione –
Edili – OG1”;

RICHIAMATA la propria determina n. 68 del 06.12.2019 con la quale è stato aggiudicato
definitivamente, attraverso la procedura telematica all’interno del portale “acquistinretepa.it”,
l‘appalto in premessa alla ditta “EDILIA S.R.L. SOC. UNI PERSONALE”, Partita IVA:
01627000431 con sede a Ripe San Ginesio (MC) in Viale della Resistenza n. 6, che, per i lavori
in oggetto, ha presentato un’offerta di ribasso d’asta del 3,00 % sul prezzo posto a base di gara
di € 8.918,50  iva esclusa, per un importo netto pari ad € 8.895,36 oltre iva comprensivo degli
oneri della sicurezza pari ad € 183,30;

CONSIDERATO:
- che i lavori sono stati iniziati in data 10.12.2019 come risulta dal relativo verbale di consegna;
per la loro esecuzione è stato assegnato il tempo utile di giorni 30 naturali e consecutivi per cui la
scadenza è stata fissata per il giorno 09.01.2020;
- che i lavori sono stati ultimati in data 08.01.2020 come risulta dal relativo verbale di ultimazione
dei lavori redatto in pari data;

PRESO ATTO che il sottoscritto Responsabile dell’ufficio tecnico e direttore dei lavori del
progetto di che trattasi, ha redatto in data 17.02.2020 la documentazione contabile relativa allo
stato finale dei lavori ed al certificato di regolare esecuzione, così distinta:
- Verbale di consegna dei lavori;
- Verbale di ultimazione dei lavori;
- Registro di contabilità, Sommario del registro di contabilità, Libretto delle misure e Stato Finale
dei lavori;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 33 del 30-04-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



- Relazione del Direttore dei lavori sul conto finale e certificato di regolare esecuzione;

ACCERTATO, altresì, conseguentemente il seguente quadro tecnico-economico finale:

LAVORI
TOTALE LAVORI € 9.164,80
Oneri della sicurezza diretti e indiretti € 183,30
LAVORI A BASE D' ASTA € 8.981,50
RIBASSO 3% € 269,45
IMPORTO CONTRATTUALE € 8.895,35
SOMME A DISPOSIZIONE
IVA su lavori 10% € 889,54
IMPREVISTI E LAVORI IN ECONOMIA € 1.418,72
ONERI DERIVANTI DA RIBASSO D’ASTA € 296,39
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 2.335,20

TOTALE GENERALE PROGETTO € 11.500,00

DATO ATTO che i lavori sono conclusi e che dalla documentazione contabile e dal certificato di
regolare esecuzione degli stessi risultano i seguenti crediti:
ditta “EDILIA S.R.L. SOC. UNI PERSONALE”, Partita IVA: 01627000431 con sede a Ripe

San Ginesio (MC) in Viale della Resistenza n. 6: lavori di contratto per un importo di €. 9.784,89,
di cui € 8.895,35 per lavori ed €. 889,54 per l’I.V.A. nella misura del 10%;

RITENUTO doversi procedere all’approvazione della documentazione tecnica e amministrativa
relativa allo stato finale lavori, nonché al certificato di regolare esecuzione relativo ai lavori di che
trattasi;

Dato atto di aver verificato la regolarità contributiva del DURC della ditta di cui sopra;

ACCERTATA la regolarità della contabilità presentata e ritenuto di dover procedere alla
liquidazione del dovuto;

VISTI:
- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il D.lgs. 12/04/2006 n. 163 e successive modificazioni ed integrazioni;
- il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 e successive modificazioni ed integrazioni;
- l’art. 107, comma 3, lettera d), del TUEL;
- l’art. 183, comma 9, del TUEL e l’art. 26 del Regolamento di contabilità dell’Ente;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità e la correttezza di quest'ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis
del D. Lgs. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto doversi provvedere in merito;

DETERMINA

1. che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 33 del 30-04-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



2. Di approvare la documentazione contabile relativa allo Stato Finale e Certificato di Regolare
Esecuzione dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI UN TRATTO DELLA STRADA 
PROV.LE PASSO RIPE – RIPE SITA ALL’INTERNO DEL CENTRO ABITATO E CONSISTENTE 
IN OPERE DI REGIMAZIONE DELLE ACQUE PIOVANE”, di cui al progetto approvato con
determina del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 65 del 28.11.2019, e dal quale risultano i
crediti citati in premessa;

3. Di liquidare alla ditta “EDILIA S.R.L. SOC. UNI PERSONALE”, Partita IVA: 01627000431 con
sede a Ripe San Ginesio (MC) in Viale della Resistenza n. 6, in qualità di aggiudicataria dei lavori
in oggetto, previa presentazione di regolare fattura l’importo complessivo di €. 9.784,89, di cui €
8.895,35 per lavori ed €. 889,54 per l’I.V.A. nella misura del 10%;

4. Di dare atto che la spesa complessiva sostenuta per i lavori in oggetto è stata di €. 9.784,89
con un’economia pari ad €. 1.715,11;

5. Di trasmettere alla Provincia di Macerata il presente provvedimento per la predisposizione
degli atti di propria competenza necessari per la liquidazione dell’importo pari ad € 7.174,78,
come da Accordo sottoscritto con il Comune di Ripe San Ginesio, approvato con Delibera di
Giunta Municipale n. 88 del 28.10.2019;

6. di dare mandato all’ufficio di ragioneria di procedere al pagamento delle somme  sopracitate
con imputazione al codice di bilancio codice di bilancio 10.05-2.02.01.09.012 ex cap 2834/6 del
Bilancio, che presenta adeguata disponibilità.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 33 del 30-04-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



SERVIZIO BILANCIO
Visto di regolarità contabile
(Art. 153  comma  5 D.L.gvo 18.8.2000 n. 267)

Si attesta la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Bettucci Luca

DETERMINAZIONI TECNICO n. 33 del 30-04-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO CONTRATTI LAURA

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

li,                                       IL SEGRETARIO COMUNALE

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 18-05-20

IL SEGRETARIO
li, 18-05-20                            f.to    GIULIANA DOTT.SSA
SERAFINI

======================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 33 del 30-04-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


